

یادداشت

معزل و معضل‌تر

مجتبی فریدونی

مدیرعامل سابق باشگاه ذوب‌آهن

اگر مدیرانی مثل فتح‌الله‌زاده، آجورلو، مظلومی و... معضل فوتبال و مملکت هستند امثال قربان‌زاده معضلی بزرگ‌تر هستند. در برنامه فوتبال برتر این هفته میلیون‌ها هوادار فوتبال شاهد مجادله (مناظره) رئیس سازمان خصوصی‌سازی و مدیران باشگاه استقلال بودند. مناظره‌ای که نشان داد چرا وضعیت فوتبال و اقتصاد مملکت ما به این حال و روز دچار شده است.

در یک طرف داستان مدیرعامل و عضو هیات‌مدیره‌ای حضور داشتند که نه به وظایف و مسئولیت‌های خود آگاهی داشتند و نه حداقل دانش مالی و حقوقی که بتوانند جواب تست‌های رئیس کلی را بدهند که خود اولین منصب اقتصادی‌اش را تجربه می‌کند و خود او هم اطلاعات و دانش کافی را ندارد. وقتی مدیرعاملی که سال‌ها پیش هر چند وقت یک‌بار به یکی از کشورهای آسیای میانه سفر می‌کرد و با مدرک دکتری اقتصاد برمی‌گشت با صورت‌های مالی‌آشنایی ندارد و عضو هیات‌مدیره‌ای که شاید هیچ‌وقت قانون تجارت را از نزدیک هم ندیده است و اصلاً نمی‌داند مسئولیت یک عضو هیات‌مدیره چیست باشگاه استقلال را اداره می‌کنند، نه‌تنها حذف از آسیا تعجب برانگیز نیست بلکه باید منتظر محو این باشگاه از صحنه روزگار باشیم. مدیرعاملی که در دوره‌های قبلی ادعای راه‌اندازی ایرلاین اختصاصی باشگاه را داشت این دوره با ادعای راه‌اندازی متاورس و تأسیس نتویانک و وعده خرید لیونل مسی به صحنه بازگشته تا کماکان به عوام‌فریبی ادامه دهد. مدیرعامل و هیات‌مدیره‌ای که به قول آقای مظلومی (برای راحتی خودشان و شاید عدم توان و تخصص) همه اختیارات را به مدیرعامل تفویض می‌کنند وقتی نمی‌توانند در عرض چند ماه ۱۵۰ میلیارد تومان جور کنند (درآمدزایی، قرض، وام) تا روبا‌های میلیون‌ها هوادار به باد نرود در باشگاه دور هم می‌نشینند و نتیجه می‌گیرند چون چند ماه تلاش کرده‌اند و نشده، بهتر است مدیرعامل را ابقا کنند تا دوباره تلاش کنند شاید بشود.

در آن سوی ماجرا رئیس سازمان خصوصی‌سازی قرار دارد که به گفته خودش حدود ۴۰۰ شرکت واگذار شده یا در حال واگذاری دارد که باید طبق قانون و وظایف سازمانی خود بر آنها نظارت کند. قاعداً بخش قابل‌توجهی از این ۴۰۰ شرکت، شرکت‌هایی هستند که گردش مالی بسیار زیادتری از باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس دارند. گردش مالی این دو باشگاه شاید حدود هزار میلیارد تومان باشد.

آیا سازمان خصوصی‌سازی به شرکت‌هایی که گردش‌های مالی چندده‌هزارمیلیاردی دارند هم این گونه نظارت می‌کند؟ آیا شخصاً تک‌تک اسناد مالی و جزئیات حساب همه شرکت‌ها را بررسی می‌کند؟ یا صرفاً به خاطر پوشش رسانه‌ای تمام هم و غم خود را صرف رسیدگی به مشکلات این دو باشگاه کرده است؟

آقای قربان‌زاده به ابتکار خودش کمیته مصارفی تشکیل داده که بر هزینه‌کرد پول‌های حاصل از افزایش سرمایه این دو باشگاه نظارت کند. به فرض هم اگر این کمیته به تصویب هیات عامل سازمان خصوصی‌سازی و حتی هیات‌عالی واگذاری تشکیل شده باشد قانونی نیست و به گفته خودش نقش مشورتی دارد ولی مدیران استقلال را برای عدم پیروی از مصوبات کمیته من‌درآوردی خودش به دادرسا معرفی می‌کند. از یک طرف مسئولیت انتخاب هیات‌مدیره این دو باشگاه و پاسخگویی را چه به عملکرد آنها را به عهده وزارت ورزش و جوانان می‌اندازد و از طرف دیگر در اطلاعیه مورخ ۲۰ دی ۱۴۰۰ اعلام می‌کند «با توجه به عملکرد ضعیف هیات‌مدیره دو باشگاه در سالیان گذشته و عدم اشراف مالی و اقتصادی مدیران منتخب، به‌منظور حفظ حقوق سهامداران و رفع دغدغه‌های هواداران، سازمان خصوصی‌سازی به نیابت از وزارت امور اقتصادی و دارایی، در اسرع وقت نسبت به تغییر اکثریت اعضای هیات‌مدیره این دو باشگاه با برگزاری مجمع عمومی دو شرکت، اقدام خواهد کرد.»

سوال اینجاست که پس چرا در آن مقطع سازمان خصوصی‌سازی به نقل خودش «در اسرع وقت» اعضای هیات‌مدیره باشگاه را تغییر نداد؟ اگر سازمان خصوصی‌سازی آن روز به وظیفه قانونی خودش عمل کرده بود شاید امروز

استقلال از آسیا حذف نشده بود و فردا دچار کسر امتیاز نمی‌شد. منتظری که آقای قربان‌زاده از باشگاه استقلال دارد که به‌روز تمام حساب‌ها شفاف باشد و هیچ حساب باز و مشکلی در عملیات مالی شرکت‌ها نبوده و روزه‌روز گزارش‌دهی و شفافیت صددرصدی وجود داشته باشد در هیچ شرکتی در هیچ کجای دنیا امکان‌پذیر نیست. در همه شرکت‌ها و تقریباً همه دنیا شرکت‌ها صورت‌های مالی خود را برای دوره‌های شش ماهه و سالانه ارائه می‌کنند که این صورت‌های مالی توسط حسابرس و بازرس قانونی که مجمع عمومی تعیین کرده است بررسی شده و گزارش آن به مجمع عمومی اعلام می‌شود. انتظار شفافیت و گزارش روزه‌انه و مستقر کردن هیات بازرسی در باشگاه و منتظر گزارش حسابرس نماندن ریشه در مسائل دیگری دارد که هیچ ربطی به قانون، حاکمیت شرکتی و... ندارد و صرفاً یک سلیقه شخصی است و گزارش‌دهی این دو باشگاه هم مانند سایر شرکت‌های بورسی براساس دستورالعمل اجرایی افشای اطلاعات است که سازمان بورس مصادیق آن را مشخص می‌کند. به نظر می‌رسد آقای قربان‌زاده علاوه‌بر جای خودش به جای سازمان بورس، مدعی العموم و وزارت ورزش و جوانان هم نشسته است. در پایان اگر یادیدن عنوان این یادداشت یادفیلمی یا بازی جیم کری افتادید شما را با وجدان‌تان تنها می‌گذارم.

شورای تأمین همچنان مخالف افزایش سهمیه

تماشاگران در آزادی

باشگاه پرسپولیس از قبل از بازی این تیم با نفت مسجدسلیمان در تهران به‌دنبال این بود که سهمیه تماشاگرانش را در ورزشگاه آزادی افزایش دهد اما شورای تأمین نه در این بازی و نه در بازی با سپاهان به این خواسته باشگاه پرسپولیس رضایت داد. بااین حال باشگاه پرسپولیس باز هم به شورای تأمین استان تهران نامه زد که در بازی روز پنجشنبه با ملوان سهمیه تماشاگرانش را افزایش دهد که با این موضوع باز هم توجهی نشد. در همین راستا باشگاه پرسپولیس بلیت‌فروشی خود از این مسابقه را روی ۵ هزار تماشاگر برنامه‌ریزی کرد. با این وجود رضا درویش قصد دارد امروز مجدداً رایزنی‌های خود را برای سهمیه تماشاگرانش در ورزشگاه آزادی افزایش دهد.



هواداران استقلال بامداد سه‌شنبه شاهد یک تراژدی بودند، جدال خونین منصوبان وزارت ورزش و اقتصاد درباره حذف از آسیا آن هم در تلویزیونی که حق پخش فوتبال را نمی‌دهد

بیچاره فوتبال

بهرتر است برخی از این ادعاها بررسی شود.

باشگاه استقلال در دوره مدیریت علی‌فتح‌الله‌زاده از ۲۵ مهر تا اواسط فروردین هرچند درآمد قابل توجهی نداشته اما موفق به نقد کردن بخشی از طلب‌های قبلی این مجموعه شده است. شاخص‌ترین درآمد دوره ۷ ماهه مدیریت فتح‌الله‌زاده یک قرارداد اسپانسر۱ پنج میلیارد تومانی است که به پرداخت چک‌های جنجالی

مورد بحث در برنامه فوتبال برتر اختصاص یافت و سایر هزینه‌های باشگاه از مبالغ باقیمانده در حساب باشگاه یا مطالبات قبلی پرداخت شده است.

فتح‌الله‌زاده در این دوره ۹۳ میلیارد تومان اندوخته باشگاه استقلال در حساب بانک شهر را برداشت کرده است، اندوخته‌ای که در روز ۲۵ مهر، پایان کار آجورلو و ورود فتح‌الله‌زاده ۱۲۳ میلیارد تومان بوده و بعد از چند ماه به مبلغ ۹۳ میلیارد تومان رسیده است. البته براساس گفته‌های قربان‌زاده، مابه‌التفاوت این مبلغ به دلیل سررسید پرداخت اقساط وامی که در دوران آجورلو به باشگاه استقلال اختصاص پیدا کرده بود کسر شده تا در نهایت ۹۳

میلیارد تومان به مدیریت جدید برسد. در واقع آجورلو مبلغ ۱۲۳ میلیارد را در حساب حفظ کرد تا سود پول بخشی از اقساط وام ۱۵۰ میلیاردی دریافت شده را پرداخت کند، در عین حال همین مبلغ ضمانت بازپرداخت اقساط وام نیز به شمار می‌رفت اما از زمان انجام تغییرات مدیریتی در استقلال هیچ قسطی پرداخت نمی‌شود و بانک مستقیماً از اندوخته باقیمانده، اقساط معوق را برداشت می‌کند و بعد از چند ماه مبلغ باقیمانده که ۹۳ میلیارد تومان است را علی‌فتح‌الله‌زاده با موافقت سازمان خصوصی‌سازی و هیات‌مدیره باشگاه استقلال برداشت می‌کند.

درآمد بعدی فتح‌الله‌زاده دریافت ۱۳ میلیارد تومان از شرکت همراه اول بود. طلب باقیمانده از قرارداد فصل قبل استقلال که در زمان آجورلو به مبلغ ۹۰ میلیارد تومان به امضا رسیده بود و فتح‌الله‌زاده ۱۳ میلیارد طلب باقیمانده از قرارداد فصل قبل را نیز در این دوره دریافت کرد. همچنین در ابتدای فصل، مدیرعامل قبلی باشگاه استقلال قراردادی با بانک شهر درخصوص کارت‌های هواداری به امضا رساند که اولین درآمد حاصل از این قرارداد نیز در دوره مدیریت فتح‌الله‌زاده به مبلغ ۲۰ میلیارد تومان به باشگاه استقلال پرداخت شد. دریافت ۲۵۰ هزار دلار از محل انتقال اللهیار صیادمنش و ۲۵۰ هزار دلار از فروش امیرحسین حسین‌زاده هم از دیگر دریافتی‌های این دوره بوده است. علاوه‌بر اسپانسرهای جزئی و محدود جذب شده، و استقراض از برخی افراد و اشخاص که یکی از روش‌های متداول فتح‌الله‌زاده است، مجموعاً در طول این دوره ۷ ماهه مبلغی در حدود ۱۶۷ میلیارد تومان در باشگاه استقلال هزینه شده که البته به پرداخت بدهی‌های خارجی خصوصاً طلب



محمدرضا حاجی‌عبدالرزاق

خبرنگار گروه ورزش

استقلال از آسیا حذف شده اما آقایان در تلویزیون به هم حمله می‌کنند. دل هوادار خون است و تیم را کشته‌اند اما قاتلانش به پر و پای هم می‌پیچند تا مقصر را معرفی کنند، با این تفاوت که یکی خونسردانه حرف می‌زند تا همه، حق را به او بدهند و دیگری عصبی می‌شود و همراه با شریکش لکنت می‌گیرند تا یک‌شبه نسخه خود را بپیچند. جالب‌تر از همه اینها بستری است که پهن شده تا معرکه‌گیری به راه بیندازد. همین تلویزیونی که بیشترین مخاطب را به واسطه فوتبال به خود اختصاص می‌دهد و راضی نمی‌شود یک ریال از آن را به باشگاه‌ها بدهد محلی می‌شود برای معرکه‌گیری اسانیدی که کاری جز توجیه و بهانه‌گیری و جنگ اعصاب برای هواداران کار دیگری بلد نیستند.

بامداد سه‌شنبه‌شب یکی از سیاه‌ترین شب‌های تاریخ باشگاه استقلال بود. شاید بهترین عبارت همانی بود که یکی از طرفین واژه می‌دی‌در و پیکر را برای توصیف باشگاه استقلال به کار برد اما اگر این آدم‌ها نبودند باز هم وضعیت تیمی که بدون شکست قهرمان شده و امروز هم رییاترین فوتبال را ارائه می‌دهد همین می‌شد؟

حالا اما سوال‌های زیادی در ذهن هواداران عاشق اما مغموم استقلال به وجود آمده که چرا کار این تیم به اینجا رسیده؟ واقعاً مقصر چه کسی است؟ مدیران عامل سابق و فعلی این تیم؟ سازمان خصوصی‌سازی؟ چرخه غلط تیمداری و مدیرانی که در یک دایره برای جایگزینی یکدیگر صف کشیده‌اند؟ چرخه غلط اقتصادی؟ یا بستری بیمار تر از همه اینها به نام تلویزیون که حاضر نیست حق پخش که یکی از اصول اولیه درآمدزایی در هر باشگاه حرفه‌ای است را به باشگاه‌ها پرداخت کند و از طرفی با چنین برنامه‌هایی آتش‌بیار معرکه هم می‌شود؟

برای سومین بار مقدمات حذف استقلال از آسیا را فراهم کرده‌اند اما یک عذرخواهی بلد نیستند و در مقابل مطالبات معمول در برنامه‌ای تلویزیونی دادگاه صحرایی برگزار می‌کنند تا به خیال خودشان مقصر را معرفی کنند. اما نمی‌دانند عامل اصلی همه این اتفاقات خودشان هستند و اگر نگوییم همه تقصیرها بلکه بیشتر تقصیرها را به گردن دارند.

۹ ورودی ۱۶۷ میلیاردی استقلال

در دوره فتح‌الله‌زاده

در این برنامه ادعاهای زیادی مطرح شد از برداشت دو باره پول نقد به جای چک‌های فتح‌الله‌زاده از محل باشگاه تا اعدادی که مدیرعامل باشگاه استقلال از آنها به‌عنوان درآمدزایی یاد می‌کرد. قبل از بررسی ابهامات موجود و سوالات بیشمار